
Latvijas Republikas Izglītības likumā un Profesionālās izglītības 
likumā lietoto terminu skaidrojums

Izglītības dokuments – dokuments, kas apliecina personas iegūto izglītību 
atbilstoši noteiktai izglītības pakāpei, veidam un programmai vai šīs izglītības 
daļēju apgūšanu.
Izglītības pakāpe – nobeigts izglītības posms, kas ietver organizētu un 
secīgi īstenotu izglītības apguvi.
Izglītības programmas akreditācija – tiesību iegūšana izglītības iestādei 
izsniegt valsts atzītu izglītības dokumentu par konkrētai izglītības programmai 
atbilstošas izglītības ieguvi. Akreditācijas gaitā vērtē attiecīgās izglītības 
programmas īstenošanas kvalitāti.
Izglītības programmas licencēšana – tiesību piešķiršana izglītības iestādei 
īstenot noteiktu izglītības programmu.
Izglītojamais – skolēns, audzēknis, students vai klausītājs, kas apgūst 
izglītības programmu izglītības iestādē vai pie privātpraksē strādājoša 
pedagoga.
Praktikants – izglītojamais, kas saskaņā ar attiecīgās profesionālās izglītības 
programmas praktiskās daļas apguvi atrodas mācību praksē iestādē, 
uzņēmumā (uzņēmējsabiedrībā) vai organizācijā.
Mācību priekšmeta vai kursa programma – izglītības programmas 
sastāvdaļa, kas ietver mācību priekšmeta vai kursa mērķus un uzdevumus, 
saturu, satura apguves plānojumu, iegūtās izglītības vērtēšanas kritērijus un 
kārtību, kā arī programmas īstenošanai nepieciešamo metožu un līdzekļu 
uzskaitījumu.
Mācību priekšmeta vai kursa standarts – valsts izglītības standarta 
sastāvdaļa, kas nosaka mācību  priekšmeta vai kursa galvenos mērķus un 
uzdevumus, mācību priekšmeta vai kursa obligāto saturu, izglītības 
sasniegumu novērtēšanas formas un kārtību.
Profesionālā izglītība – praktiska un teorētiska sagatavošanās darbībai 
noteiktā profesijā, profesionālās kvalifikācijas ieguvei un pilnveidei.
Profesionālā kvalifikācija – noteiktai profesijai atbilstošas izglītības un 
profesionālās meistarības dokumentāri apstiprināts novērtējums.
Profesionālās kvalifikācijas līmenis – teorētiskā un praktiskā 
sagatavotība, kas dod iespēju veikt noteiktai sarežģītības un atbildības 
pakāpei atbilstošu darbu.


